— 1 —

中 共 南 昌 市 委 宣 传 部
南 昌 市 教 育 局
南昌市国防动员办公室
共 青 团 南 昌 市 委
南昌警备区政治工作处

洪宣字〔2024〕12 号

关于组织开展 2024 年南昌市中小学生
“爱我国防”主题演讲活动的通知

各县区委宣传部（开发区工委办、管理局党群部）、各县区教体局

（开发区教育事业发展中心、湾里管理局教体办），各市属学校、

省属事业单位办学校、市管民办学历教育学校：

为深入学习贯彻习近平强军思想，全面贯彻党的二十大精神，

推动我市全民国防教育工作深入开展，厚植青少年爱党爱国爱军情

怀，根据《关于组织开展2024年全省中小学生“爱我国防”主题演

— 2 —

讲大赛的通知》（赣宣字〔2024〕15号）要求，现将组织开展 2024

年南昌市中小学生“爱我国防”主题演讲活动有关事项通知如下：

一、活动主题

以“爱我国防”为主题，着力激发中小学生赓续红色血脉、

传承红色基因、热爱人民军队、矢志报国强军的政治热情，增强

青少年国防观念和国防素养，培养担任民族复兴大任的时代新人。

二、活动组织

主办单位：中共南昌市委宣传部、南昌市教育局、南昌市国

防动员办公室、共青团南昌市委、南昌警备区政治工作处

三、参赛人员

全市中小学校学生（含中职院校）。参赛选手必须是中国国籍。

演讲大赛采取单人演讲的形式。

四、演讲内容

围绕“爱我国防”主题，结合自身实际，选取不同内容进行演

讲。演讲稿内容要符合党的路线方针政策和国家法律法规，确保主

题鲜明深刻、格调积极向上、立意新颖、观点正确。主要包括：

1.结合学习宣传贯彻党的二十大精神，抒发对全面建成社会

主义现代化强国的理解感悟；

2.结合学习党和国家领导人关于战争与和平的经典论述、习

近平强军思想，以及习近平总书记考察江西重要讲话精神，抒发

对实现中国梦强军梦的理解感悟；

3.结合讲述近代以来反侵略斗争的历史，新时代国防建设的成就，

— 3 —

抒发弘扬民族精神、传承红色基因、用青春报效祖国的理解感悟；

4.结合讲述近现代国防历史，人民军队发展历程和光荣传统，

抒发对我军光辉历史和新时代职能使命的理解感悟；

5.结合讲述学生参加军训或参军入伍的实践体会，抒发对从

军报国和以实际行动筑梦国防的理解感悟；

6.结合学习情系国防、献身国防的身边典型事迹，抒发对全

民爱党爱国爱社会主义的深厚感情、居安思危的忧患意识、崇军

尚武的思想观念、爱国强军的责任担当的理解感悟。

五、活动时间

2024 年 3 月至 5 月

六、工作安排

1.组织发动（3 月底前）

各县（区）、各学校积极发动中小学生参与活动，选拔出一批有

参与意愿、有演讲能力的选手，配备好指导老师、确定好演讲主题、

打磨好演讲文稿、拍摄好演讲视频（时长5分钟以内，格式为MP4，

分辨率1280×720以上，画质清晰，声画统一，字幕完整）。

2.集中推选（4 月 20 日前）

各县（区）教育行政部门对辖区优秀选手进行初步筛选并推

荐 3 名选手（其中小学 2 名，中学 1 名）；各市直学校推选 1 名选

手，全市 19 所国防教育特色校和示范校必须参加（名单附后）。

各县区、各学校于4月 20日前将报名表（本单位盖章后扫描成电子

版）、电子照片（2寸，JPG格式）、演讲视频、演讲稿电子版等发送

— 4 —

至市教育局体卫艺科，并在邮件上注明“XX县区/市直学校+小学组/

初中组+学校名称+指导老师姓名电话”。联系人：李萍，电子邮箱：

406606743@qq.com；联系地址：南昌市红谷滩区盛景路125号。

3.联合评选（4 月 30 日前）

市委宣传部、市教育局、市国动办、团市委、南昌警备区政

治工作处、南昌日报社、南昌广播电视台抽调工作人员组成工作

组，对集中推选的优秀选手及演讲视频进行评选打分，遴选出中

学、小学两个组别各 10 名优秀选手。

4.组织上报（5 月 15 日前）

市委宣传部综合考量联合评选出的20名优秀选手的稿件质量、

主题贴合度等情况，从中筛选出中学、小学两个组别各 6 名优秀

选手，参加 2024 年全省大中小学生“爱我国防”主题演讲大赛。

七、有关要求

1.提高思想认识。组织开展“爱我国防”主题演讲大赛，是

深化我市全民国防教育工作、激发青少年学生爱国强军热情的具

体举措。各县区、各学校要高度重视，广泛发动，精心组织，充

分调动广大师生参赛积极性，将参赛各项工作落地落实，切实以

活动的有效开展推动全市全民国防教育深入普及。

2.提升作品质量。各县区、各学校组织开展主题演讲和选拔

竞赛活动中，要严格把好演讲稿件和演讲视频政治关、导向关、

内容关、质量关，并集中对优秀作品进行打磨完善，提高演讲作

品质量，力争获得省级层面奖项。演讲过程中要采取 PPT、视频等

— 6 —

附件 1

“爱我国防”主题演讲大赛报名表

推荐单位（盖章）：

作品名称

2 寸照片学生姓名 设区市

演讲形式 单人 参赛组别 中学/小学

演讲时长 所在学校

指导老师

（限一名）
手机号码

联络员 手机号码

参赛作品

简介

（300 字

以内）

注：作品须为本人原创，不得抄袭，侵犯他人版权或有其他

不良信息内容，一律取消参赛资格。

— 7 —

附件 2

南昌市全民国防教育示范校、国防教育特色校名单

一、全民国防教育示范校（8 所）

南昌市站前路学校云飞路校区、南昌市洪都中学、南昌市八

一中学、南昌市第二中学、南昌师范附属实验小学玉泉岛校区、

南昌市珠市学校教育集团云飞校区、南昌高新区昌东第一中学、

南昌市象湖实验学校。

二、全民国防教育特色校（16 所）

南昌市八一中学、南昌汽车机电学校、南昌洪都中学、南昌

市铁路一中、南昌市第一中等专业学校、南昌市田家炳学校、南

昌市象湖实验学校、南昌市珠市学校教育集团云飞校区、南昌市

定山小学、南昌市东湖小学、南昌市新建区第六中学、安义县新

民中学、南昌经济技术开发区新宇学校、南昌三中青云谱校区、

南昌市站前路学校云飞路校区、东湖区八一嘉实希望小学。

— 8 —

中共南昌市委宣传部办公室 2024 年 3 月 20 日印发

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：2.35，相对垂直位置：770.62，胶带宽：590.03，胶带高66.86（单位：points）
     胶带坐标： 相对水平位置：-1.17，相对垂直位置：-2.41，胶带宽：52.79，胶带高785.93（单位：points）
     胶带坐标： 相对水平位置：37.54，相对垂直位置：-8.27，胶带宽：245.16，胶带高57.48（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         1
         CurrentPage
         26

       CurrentAVDoc

     2.3461 770.6181 590.034 66.8627 -1.173 -2.4084 52.7863 785.9299 37.537 -8.2736 245.1632 57.4785

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     4
     8
     4
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base